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Abstrakt
Tato práce se zabývá návrhem rozpoznávače řeči s malým slovníkem pro použití
ovládání různých uživatelských zařízení, zejména ovládání navigace a funkcí v au-
tomobilu. Pro tyto účely bylo vytvořeno více jednotlivých rozpoznávačů řeči za-
měřených na různé odlišné úlohy rozpoznávání. Každý rozpoznávač byl sestrojen
na bázi modelování kontextově nezávislých fonémů pomocí skrytých Markových
modelů (HMM) s nástroji balíčku KALDI.

Diplomová práce obsahuje podrobný popis všech bloků vyskytujících se v kaž-
dém z rozpoznávačů. Z databází SPEECON a Temic byly vybrány testovací pro-
mluvy, které byly použity v experimentální části práce. Parametrizací dat byly
získány řečové příznaky těchto testovacích promluv. Z výše uvedených databází
byla také čerpána data pro trénovací množinu pro použité akustické modely. Dále
pro tuto práci byly vytvořeny kombinované jazykové modely na bázi gramatiky
a unigramu pro jednotlivé položky v gramatice. Příprava dat a práce s nástroji
KALDI byla provedena v prostředí Linux. U experimentální části práce byly
zkoumány úspěšnosti rozpoznávání pro výše zmíněné jazykové modely pro dva
připravené akustické modely. Pro vyhodnocení úspěšnosti rozpoznávání řeči bylo
využíváno klasifikační kritérium WER (word error rate). Nejlepších výsledků do-
sahoval rozpoznávač názvů měst, který na AM1 s nulovým OOV měl pro dva
druhy rozpoznávání hodnotu WER menší než 3%.

Klíčová slova
Rozpoznávání řeči; HMM; WFST; malý slovník; jazykový model; gramatika; uni-
gramy; výslovnostní slovník; hlasová volba; ovládání v automobilu; KALDI
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Abstract
This thesis describes the design of small vocabulary speech recognizer for appli-
cation of handling various devices, mainly voice controlled navigation and other
functions in automobile. For this purpose several speech recognizers aimed on dif-
ferent tasks of recognition were designed. Each recognizer was built on the base
of modeling context-independent phones using Hidden Markov Models (HMM)
and WFST approach using KALDI toolkit.

The thesis contains the detailed description of each particular block of created
recognizers. The utterances from SPEECON and Temic databases were used in
the experimental part. The data parametrization was used for gaining speech fea-
tures of these utterances. Training data for acoustic models were also taken from
above mentioned databases SPEECON and Temic. Furthermore, the language
model combining unigrams of particular words and fixed grammar was designed
for created recognizers. The recognizers were implemented using KALDI toolkit
under Linux OS. The recognition accuracy for particular above mentioned tasks
were analysed in the experimental part for two different acoustic models using
standard WER criterion (word error rate). The best results were achieved for the
recognizer of cities, where value of WER for two kinds of recognition with AM1
and zero OOV was less than 3%.

Keywords
Automatic speech recognition; HMM; WFST; small vocabulary; language model;
grammar; unigrams; lexicon; voice controll; automotive application; KALDI
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Zkratky
AM akustický model
ASR Automatic Speech Recognition
C kompozice
CMN kepstrální průměrová normalizace
CMVN kepstrální průměrová a varianční normalizace
CVN kepstrální varianční normalizace
DFT diskrétní kosínová transformace
DFT diskrétní Fourierova transformace
FST konečné stavové automaty
G gramatika
GM gramatický model
HMM skryté Markovy modely
L lexikon
LM jazykový model
LPC lineární prediktivní analýza
LVCSR velký slovník pro rozpoznávání spojité řeči
MFCC Mel-frequency Cepstral Coefficients
OOV slova nevyskytující se ve slovníku
PLP Perceptual Linear Predictive coding
SNR odstup signál šum
WFST váhované konečné stavové automaty
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1 Úvod
Hlasová komunikace patří mezi nejzákladnější způsoby dorozumívání se mezi
lidmi. Tento způsob komunikace se lidé snaží vytvořit i pro používání a ovlá-
dání různých technologií a strojů. Tato disciplína se nazývá rozpoznávání řeči
(ASR). V dnešní době je rozmach této technologie stále více a více znatelnější.
Lidé ji využívají téměř na denním pořádku, ať už pomocí hlasových instrukcí za-
dávají do navigace cílovou destinaci nebo chtějí pomocí hlasových povelů zahájit
telefonní komunikaci. Vývoj ASR začal již v polovině minulého století. Ale až po-
slední dobou, kdy výpočetní výkon procesorů je mnohonásobně vyšší, začala tato
technologie být rozsáhle využívána. A pořád její potenciál nebyl zcela naplněn.

Rozpoznávání řeči má široké spektrum využití. Ve většině případů má za úkol
věci zjednodušit a ušetřit čas. Místo manuálních povelů a úkonů využívat povely
hlasové. Jeden z příkladů využití je například přepis mluveného slova do tex-
tové podoby a naopak textu do mluveného slova [3]. ASR se ale také využívá
pro identifikaci mluvčího třeba v zabezpečovacích systémech. Problematika ASR
zahrnuje širokou škálu příbuzných oborů od akustiky, fonetiky, teorie informací,
zpracování signálu, statistiky a pravděpodobnosti až po problematiku daného ja-
zyka [12]. Jde o velmi složitý proces, který je velmi náročný na výpočetní výkon
a řeší se rozkouskováním na jednotlivé méně náročné kroky. Požadavky na roz-
poznávání řeči v reálném čase jsou zcela jistě rychlost a přesnost rozpoznávání.
U rozpoznávání jsou tyto vlastnosti protichůdné a musí se mezi nimi zvolit správný
kompromis.

Diplomová práce se zabývá návrhem rozpoznávače řeči s malým slovníkem pro
použití ovládání různých uživatelských zařízení a funkcí v automobilu, zejména
hlasové ovládání navigace. Pro tyto účely bylo vytvořeno několik rozpoznávačů
řeči zaměřených na odlišné úlohy rozpoznávání. Hlavní důraz byl kladen na se-
stavení kombinovaného jazykového modelu na bázi gramatiky a unigramu pro
jednotlivé položky v gramatice.

Práce je rozdělena do tří částí. V první části jsou popsány principy vytvořených
rozpoznávačů, na kterých pracují. Druhá část je věnována implementaci samot-
ných rozpoznávačů s nástroji KALDI s různými gramatickými modely. Jsou zde
popsány postupně jednotlivé bloky vytvořených rozpoznávačů. Poslední část je
experimentální a jsou zde ukázány úspěšnosti rozpoznávání pro jednotlivé rozpo-
znávače.
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2 Principy rozpoznávání řeči
Pod pojmem rozpoznávání řeči rozumíme převod mluveného projevu do textové
podoby. Dřívější metody rozpoznávání řeči (metody celých slov) byly založeny na
porovnávacích technikách. Příchozí signál byl porovnáván s referenčními vzorky
uchovávanými v databázi. V této databázi musely být uchovány vzorky pro každé
slovo, které rozpoznávač uměl rozpoznávat. Dále se metoda vylepšila o rozpo-
znávání jednoduchých slovních spojení s malým slovníkem (například číslovky).
Tyto jednoduché typy rozpoznávání jsou ale nedostatečnými pro nezávislé rozpo-
znávače mluvené řeči s velkým slovníkem. Dnešní podoba metod rozpoznávání řeči
je založena na tom, že k rozpoznávanému vzorku (akustickému signálu) hledáme
optimální cestu pravděpodobnostním modelem. Numerické hodnoty a struktura
v modelu jsou zkonstruovány z několika dalších dílčích modelů. Dílčí modely po-
pisují akustiku jednotlivých hlásek (fonémů), výslovnost slov a pravidla skládání
vět. Akustický model se nejprve trénuje na velkém vzorku dat řeči s různými
mluvčími. Model výslovnosti je slovník obsahující výslovnost slov ve fonetické
abecedě. Jazykový model může být pouze soubor pravidel pro skládání vět, ale
také statistický model popisující pravděpodobnost různých kombinací slov.

Na obrázku 1 je znázorněno možné blokové schéma rozpoznávače. V této práci
byly sestrojeny rozpoznávače na základě tohoto blokového schématu. Dále v této
práci budou postupně rozebrány jednotlivé jejich bloky.

Obr. 1 Blokové schéma rozpoznávače
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2.1 Parametrizace

2.1 Parametrizace
Pro úlohu rozpoznávání řeči je vhodné signál řeči nejprve předzpracovat a ex-
trahovat jeho příznaky důležité pro samotné rozpoznávání. To se provádí pomocí
parametrizace. Rozpoznávače pak nepracují s celým signálem řeči, ale jen s para-
metry, které jsou pro rozpoznávání vhodné. Pro parametrizaci signálu je důležitý
poznatek, že lidská řeč je nestacionární kvaziperiodický signál, ale pro časové

[…]

5 45.45 47.2 75.76 80.12 81.82 85.71
12 21.21 8.7 54.55 44.1 42.42 75.16
20 18.18 1.24 21.21 29.81 33.33 62.11
N𝑝 26 107 26 107 26 107
N𝑠 36 175 36 175 36 175
OOV [%] 0 0 8.33 15.4 11.11 38.29

Pro druhou variantu gramatiky GMs2 na AM2 jsou výsledky rozpoznávání uve-
deny v tabulkách 39 a 40. Rozdíly hodnot jsou lépe patrné z grafu 28, ze kterého
lze vidět velké chybovosti u slovníků s větším procentem OOV než 0%. Rozdílné
gramatiky pro AM2 dosahovali znovu podobných výsledků pro nulové OOV.
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Obr. 28 Závislost WER [%] na OOV pro oba AM s gramatikou GMs2

Tato úloha rozpoznávání se ukázala jako nejvíce problematická v porovnání s
ostatními úlohami rozpoznávání v této práci v experimentální části.

V experimentální části se prokázala důležitost velkého obsahu dat pro trénovací
množiny, kde u AM1 byla téměř ve všech rozpoznávacích variantách prokázána
menší chybovost rozpoznávání. Jako nejvíce úspěšná úloha rozpoznávání se jeví
úloha pro rozpoznávání měst, kde pro AM1 pro obě gramatiky s jak zerogramy tak
unigramy LM chybovost nepřekročila 3%. Tato hodnota byla, ale prokázána na
velmi malém vzorku dat. U rozpoznávání jmen a příjmení dosahoval unigramový
model značně lepších výsledků než ten zerogramový a jasně potvrzuje důležitost
rozdílného pravděpodobnostního rozdělení.
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Cílem práce bylo systematicky zpracovat metodiku tvorby rozpoznávače řeči s ma-
lým slovníkem s využitím gramatiky na bázi unigramu jazykových modelů. Byla
navržena realizace rozpoznávače pomocí nástrojového balíčku KALDI pro ovlá-
dání funkcí a zařízení v automobilu, zejména hlasové ovládání navigace. Kon-
krétně byly vytvořeny systémy realizující tyto úlohy: rozpoznávání číslic, rozpo-
znávání jmen a příjmení, rozpoznávání měst a rozpoznávání ulic.

V experimentální části se pro práci využívaly dvě řečové databáze SPEECON
a Temic, ze kterých byly vybrány testovací množiny promluv pro testování úspěš-
nosti jednotlivých úloh. Z těchto databází byly také vybrány trénovací množiny
pro použité akustické modely. Po určení testovacích množin z daných databází
se množiny z parametrizovaly. Pro parametrizaci dat byla zvolena parametrizace
MFCC s CMVN normalizací a pro její realizaci byly využity pomocné nástroje
KALDI, díky kterým byly získány potřebné řečové příznaky.

Následně byly vytvořeny slovníky a gramatické modely na bázi zerogramu
a unigramu LM pro každou jednotlivou úlohu zvlášť. U úlohy rozpoznávání jmen
a příjmení byly vytvořeny gramatiky pro rozpoznávání vlastního jména, příjmení
a jména - příjmení. Byla zde snaha o lepší úspěšnost rozpoznávání, pokud by pro-
mluvy měly jinou formu než jméno - příjmení. Pro rozpoznávání měst a ulic byly
vyzkoušeny dva přístupy řešení gramatik. Problematikou této úlohy byl možný
výskyt více slov v názvu města/ulice. První přístup bral každý název města/ulice
jako jedno-slovnou proměnou. Druhým možným řešením bylo rozpoznávání kaž-
dého slova v názvu města/ulice samostatně s jednoznačnými pravidly.

Dalším krokem bylo vytvoření dekódovacího grafu (HCLG) pro každý vytvo-
řený gramatický model pomocí balíčku KALDI. Graf v sobě zahrnoval sestavení
spojitosti mezi kontextově závislými slovy do kontextově nezávislých fonémů. Po-
sledním krokem bylo samotné dekódování u něhož byly využity řečové příznaky
získané parametrizací dat a právě dekódovací graf. Samotné určení chybovosti
rozpoznávání bylo uděláno pomocí WER (word error rate), který porovnával pře-
psané testovací promluvy s výslednými produkty rozpoznávače.

Co se týče konkrétních výsledků nejvíce úspěšná úloha rozpoznávání byla úloha
pro rozpoznávání měst s nulovým OOV (out of vocabulary), kde pro AM1 pro obě
gramatiky s jak zerogramy tak unigramy LM chybovost nepřekročila hodnotu 3%.
Nicméně toto rozpoznávání proběhlo na velmi malém vzorku dat (170 promluv,
211 slov) a reálná hodnota chybovosti pro tuto úlohu může být vyšší. Nejvíce
problematické rozpoznávání bylo naopak u úlohy rozpoznávání ulic na množině
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dat z databáze SPEECON, které mělo chybovost 18.18% pro nulové OOV také na
velmi malém vzorku promluv. Rozpoznávání jmen a příjmení prokázalo důležitost
rozdílného pravděpodobnostního rozdělení u GM. Unigramy LM pro tuto úlohu
měly jednoznačně nižší chybovost než zerogramy.

Pro práci byly vytvořeny skripty s použitím nástrojů KALDI, které po jed-
noduché úpravě mohou sloužit dále pro podobné experimenty rozpoznávání řeči.
Tyto skripty jsou součástí CD pro tuto práci.
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Příloha A

Obsah přiloženého CD
Součástí této práce je i přiložené CD. V následujících bodech je uveden obsah
adresářů na tomto CD.

∙ Diplomova_prace_pdf - obsahuje soubor s textovou podobou diplomové
práce Forman.pdf

∙ Diplomova_prace_skripty - obsahuje hlavní skript run.sh a podadresáře
/conf a /local, které obsahují další skripty a podpůrné soubory k chodu
hlavního skriptu.
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