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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rozpoznávání řeči s malým slovníkem s nástroji KALDI
Jméno autora: Miroslav Forman
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Vedoucí práce: Doc. Ing. Petr Pollák, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra teorie obvodů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání považuji za středně nadprůměrnou, neboť diplomant musel získat v teoretickém základu přehled v
relativně široké oblasti, od analýzy signálu, přes statistické modelování po základy teorie vážených stavových automatů. Bez
tohoto přehledu by jistě nemohl využívat volně dostupné nástroje pro realizaci rozpoznávačů řeči na bázi HMM a WFST.
Samotné pochopení správného použití jednotlivých nástrojů i potřebná orientace v celé sadě KALDI pak rovněž
nepředstavovalo zcela triviální úlohu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání považuji za splněné – diplomant nastudoval danou problematiku, zorientoval se v základních vlastnostech nástrojů
KALDI a realizoval rozpoznávače pro konkrétní úlohy.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Hlavní jádro práce zpracoval student samostatně. Jeho nasazení bylo však výrazně horší v první polovině času vyhraženého
na zpracování diplomové práce. V tomto čase docházel na konzultace v delších intervalech, což bylo důvodem počátečních
těžkostí v orientaci v poměrně složité problematice i v použití velmi speciálních a relativně sofistikovaných nástrojů KALDI.
Později byla jeho práce pravidelnější a lze vyzdvihnout nasazení při dokončení práce, které vedlo ke splnění všech cílů
zadání, v čemž prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce má z mého pohledu dobrou odbornou úroveň odpovídající požadavkům na diplomovou práci. Diplomant popsal
nejvýznamnější teorii i postup konkrétní realizace zadané úlohy (tj. realizaci rozpoznávačů s malým slovníkem pomocí
nástrojů KALDI). Mírně větší iniciativa a dohledání dalších pramenů, samostatnější studium řešení podobných úloh
realizovaných jinými autory či samostatnější činnost při hledání problémů v tvořené realizaci rozpoznávače by byla žádoucí.
Jistě by to pomohlo rychlejšímu zorientování se v dané problematice diplomantem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazykovou úroveň považuji za velmi dobrou, jen s drobnými výhradami k některým stylistickým formulacím resp.
k zapomenutým drobným typografickým chybám. Ocenil jsem zpracování práce v typografickém systému LaTeX, se kterým
diplomant neměl předchozí zkušenosti.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Diplomant využíval správně potřebné prameny a zcela v souladu s citační etikou jsou podstatné prameny citovány. Jak bylo
řečeno výše, dohledání dalších pramenů by ale výrazně zkvalitnilo práci jako celek, především z hlediska systematičtější
prezentace vlastního řešení a dosažených výsledků v širších souvislostech.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V praktické části realizoval diplomant několik dílčích úloh na rozpoznávání s malým slovníkem a pevnou gramatikou a
provedl základní experimenty potvrzující jejich funkčnost. Důležitým konkrétním výstupem jsou především připravené
gramatiky resp. celé rozpoznávací sítě pro snadnou a rychlou realizaci daných úloh v rámci budoucích experimentů.
Plánujeme využití realizovaných rozpoznávačů na propagačním WEBu naší laboratoře. Diplomant též připravil realizované
základní řešení ve formě standardizovaných příkladů (receptů - recipes), které jsou odbornou komunitou resp. tvůrci a
uživateli sady KALDI veřejně distribuovány. Projevená zručnost diplomanta při programování a realizaci experimentů byla na
standardní úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Na základě výše zmíněných detailů považuji zadání práce jednoznačně za splněné, přičemž výše zmíněné
připomínky nepředstavují zásadní problémy. Avšak zejména díky počáteční menší iniciativě a samostatnosti
diplomanta při řešení práce, byla práce dokončována v mírné časové tísni a některé detaily již nebyly dořešeny na
úrovni, která by umožnila její nejvyšší hodnocení. Předloženou závěrečnou práci tedy hodnotím klasifikačním
stupněm B - velmi dobře.
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